РЕШЕНИЕ № 08-04-6

13 февраля 2017 года                                                                                        г. Новосибирск

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Новосибирской
области по контролю в сфере закупок (Комиссия Новосибирского УФАС России) в
составе:

Швалов А.Г. - зам. руководителя управления, председатель Комиссии;
Сухоплюев Д.В. - зам. начальника отдела контроля закупок, член Комиссии;

Растворцев С.Н.
- главный специалист-эксперт отдела контроля закупок,
член Комиссии;

на основании обращения администрации г. Бердска НСО о нарушении
заказчиком - администрацией г. Бердска НСО законодательства о контрактной
системе в сфере закупок при проведении электронного аукциона
№0851200000616005397 на покупку жилых помещений (квартир) в многоквартирных
домах в целях переселения граждан из жилого дома, признанного аварийным и
подлежащим сносу, в соответствии с п.1 ч.15 ст.99 ФЗ №44-ФЗ провела
внеплановую проверку данной закупки, в ходе которой

УСТАНОВИЛА:

В своем обращении заказчик указал следующее, в описании объекта закупки
данного электронного аукциона заказчиком было допущено нарушение ст.33 ФЗ
№44-ФЗ, в частности, заказчик сообщил, что на дату окончания срока подачи
заявок предусмотренные описанием объекта закупки квартиры должны быть уже
построены, дом должен быть введен в эксплуатацию, так как в данном случае
бюджетные средства выделены на покупку готового жилья. Однако, аукционная
документация, извещение о проведении аукциона данного условия не содержат.
На основании вышеизложенного, Комиссия Новосибирского УФАС России пришла
к выводу, что описание объекта закупки не носит объективного характера, не в
полном объеме соответствует потребностям заказчика, что является нарушением
п.1, п.2 ч.1 ст.33 ФЗ №44-ФЗ.

Руководствуясь ч.8 ст.106, п.1 ч.15 и п.2 ч.22 ст.99 ФЗ №44-ФЗ, Комиссия
Новосибирского УФАС России

РЕШИЛА:

Выдать заказчику – администрации г. Бердска НСО предписание об устранении
нарушений законодательства о контрактной системе в сфере закупок.

ПРЕДПИСАНИЕ № 08-02-25

об устранении нарушений законодательства о контрактной системе в сфере
закупок

13 февраля 2017 года                                                                                        г. Новосибирск

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Новосибирской

области по контролю в сфере закупок (Комиссия Новосибирского УФАС России) в
составе:

Швалов А.Г. - зам. руководителя управления, председатель Комиссии;
Сухоплюев Д.В. - зам. начальника отдела контроля закупок, член Комиссии;

Растворцев С.Н.
- главный специалист-эксперт отдела контроля закупок,
член Комиссии;

на основании своего решения №08-04-6 от 13.02.2017г. по обращению
администрации г. Бердска НСО о нарушении заказчиком - администрацией г.
Бердска НСО законодательства о контрактной системе в сфере закупок при
проведении электронного аукциона №0851200000616005397 на покупку жилых
помещений (квартир) в многоквартирных домах в целях переселения граждан из
жилого дома, признанного аварийным и подлежащим сносу,

ПРЕДПИСЫВАЕТ:

Для устранения нарушения законодательства в сфере закупок уполномоченному
учреждению - ГКУ НСО "УКСис", заказчику – администрации г. Бердска НСО
необходимо:

1. Прекратить нарушение п.1, п.2 ч.1 ст.33 ФЗ №44-ФЗ, а именно, объективно
описывать объект закупки, описывать объект закупки в соответствии с
потребностями заказчика, установить в описании объекта закупки конечный срок, к
наступлению которого дома, в которых находятся закупаемые квартиры, должны
быть введены в эксплуатацию.

2. Внести изменения в аукционную документацию в соответствии с решением №08-
04-6 от 13.02.2017г. и настоящим предписанием;

3. Продлить срок подачи заявок на участие в данном электронном аукционе в
соответствии с ч.6 ст.65 ФЗ № 44-ФЗ.